c) *Primatus iurisdictionis* denique, ut ipsum nomen indicat, veram continet et proprie dictam iurisdictionem eamque supremam, talem scilicet cui cuncti consociati teneantur obedire sive seorsum singuli sive collective omnes. Huic primatui minime opponitur aliorum collegarum consortium, qui et ipsi vera potestate sint praediti; sed hoc unum est de ratione primatus iuridici, ut nullum habeat in tota societate superiorem, nullum parem, sed omnes prorsus sive singillatim sive collective sibi subditos. Unde primatus de quo in thesi, tandem nihil est aliud quam potestas iurisdictionis suprema extensive universalis, intensive summa uni praeceteris a Christo immediate concessa, seu brevius: iurisdicatio hierarchica, monarchica.

2. *Formula*: « *directe et immediate* » desumpta est ex Concilio Vaticano ubi non semel recurrit (cfr. D. B. n. 1822 sq.). Sensus est verba Christi promittentis et conferentis primatum referri ad Petrum *directe* i. e. quatenus Petrus est persona singularis et a caeteris apostoliis ac fidelibus distincta: unde consequens est primatum pertinere ad Petrum *immediate* i. e. non mediante Ecclesia cuius ille sit merus mandatarius. Ergo distinguas inter subiectum immediatum *utilitatis*, et subiectum immediatum *inhaesionis*. Subiectum utilitatis est Ecclesia, in cuius bonum instituitur tota haec primatialis potestas. « Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas... vos autem Christi; Christus autem Dei » (I Cor. 3, 22-23). At subiectum immediatum et unicuique inhaesionis est singularis ac publica persona Petri.

3. *Sensus thesisi* eiusque limites manent iam clare determinati.

a) Intentum nempe thesis est ostendere Christum, dum adhuc in terris ageret, uni b. Petro *directe et immediate* prius pro-

misisse (Mt. 16, 18-19), dein contulisse (Io. 21, 15-18) primatum non honoris tantum aut meri ordinis, sed verae propriaeque iurisdictionis in universam Ecclesiam.

b) Sub hoc primatu continetur etiam suprema *docendi* seu magisterii authentici potestas, ut signanter notat C. Vaticanum: « Ipso autem Apostolico primatu... supremam quoque magisterii potestatem comprehendi, haec Sancta Sedes semper tenuit » DB. n. 1862).

c) Vi huius potestatis primatialis, Christo iam ascendente in caelos, Petrus (cum suis successoribus) constituitur collegii apostolici princeps, totius Ecclesiae militantis visibile caput, verus Christi in terris vicarius. Christus manet in coelis caput Ecclesiae invisibile. Qui secreta ac multiformi sui Spiritus operatione vitam suam influit in subiecta ac inserta sibi membra, et opere visibili totam Ecclesiam regit per suum in terris vicarium cum reliquo et subordinato pastoratu.